Договор №_____

об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям
г. Павлово                                                               «_____» _______________ 20____ г

Общество с ограниченной ответственностью  «Павловоэнерго» (сокращенное наименование ООО «Павловоэнерго»), именуемое в дальнейшем «Сетевая организация», в лице генерального директора Орловой Юлии Николаевны, действующего на основании Устава, с одной стороны,
и гражданин _____________, именуемый в дальнейшем «Заявитель», паспорт серия ___ № _______, выдан: _______________,  с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Общие положения

1.1. Технологическое присоединение может осуществляться в отношении присоединения впервые вводимых в эксплуатацию, ранее присоединенных реконструируемых энергопринимающих устройств, присоединенная мощность которых увеличивается, а также в случае, когда в отношении ранее присоединенных энергопринимающих устройств изменяются категория надежности электроснабжения, точки присоединения, виды производственной деятельности, не влекущие пересмотр величины присоединенной мощности, но изменяющие схему внешнего электроснабжения таких энергопринимающих устройств.

1.2. Заявитель, имея намерения присоединить принадлежащее ему энергопринимающее устройство к электрическим сетям Сетевой организации, направил в Сетевую организацию заявку на технологическое присоединение вх. № ____ от _________ г. (приложение 1).

2. Предмет договора
2.1. По настоящему договору Сетевая организация принимает на себя обязательства по осуществлению технологического присоединения энергопринимающих устройств заявителя:
______________________________________________________________________________
(наименование энергопринимающих устройств)

к электрическим сетям  Сетевой организации с учетом следующих характеристик: _____________
- максимальная мощность присоединяемых энергопринимающих устройств: ____ (кВт);
- категория надежности:  _____ ;
- класс напряжения электрических сетей, к которым осуществляется технологическое присоединение: ______ (кВ);
- максимальная мощность ранее присоединенных энергопринимающих устройств: ______ (кВт);
- точка (точки) присоединения указана в технических условиях для присоединения к электрическим сетям (далее - технические условия) и располагается на расстоянии ______ метров от границы участка заявителя, на котором располагаются (будут располагаться) присоединяемые объекты заявителя
Заявитель обязуется оплатить расходы на технологическое присоединение в соответствии с условиями настоящего Договора.

2.2. Технологическое присоединение необходимо для электроснабжения
____________________________________________________________________________________
(наименование объектов заявителя)
расположенных(которые будут располагаться):
____________________________________________________________________________________
(место нахождение объектов заявителя)
2.3. Технические условия (далее – ТУ) являются неотъемлемой частью настоящего договора (Приложение №2).
2.4. Срок действия ТУ составляет 2 (два) года.

2.5. Срок выполнения мероприятий по технологическому присоединению составляет  6 (шесть) месяцев со дня заключения договора при условии выполнения Заявителем п. 3.3 настоящего договора и обязательств в соответствии с п. 13 технических условий (приложение 2).
3. Права и обязанности сторон
3.1. Обязанности Сетевой организации:

3.1.1. Надлежащим образом исполнить обязательства по настоящему Договору, в том числе по выполнению возложенных на сетевую организацию мероприятий по технологическому присоединению до границ участка, на котором расположены присоединяемые энергопринимающие устройства Заявителя, указанные в ТУ;
3.1.2.Разработать схему технологического присоединения энергопринимающих устройств Заявителя к электрическим сетям Сетевой организации и подготовить проект ТУ для технологического присоединения.

3.1.3. Выдать Заявителю ТУ (приложение 2), в течение 15 (пятнадцати) дней со дня получения заявки от Заявителя, при условии предоставления Заявителем сведений и документов, указанных в пунктах п. 9, п. 10 «Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям», утвержденных Постановлением Правительства РФ №861 от 27.12.2004 г., с изменениями и дополнениями.
3.1.4. Разработать проектную документацию согласно обязательствам, предусмотренным ТУ (приложение 2).

3.1.5. Выполнить обязательства Сетевой организации по выполнению мероприятий по технологическому присоединению в соответствии с пунктом п. 10 ТУ (приложение 2), при условии надлежащего исполнения Заявителем своих обязательств по договору.

3.1.6. Принять от Заявителя на согласование документы и результаты выполнения мероприятий, указанных в Настоящем Договоре и ТУ и  согласовать их или направить Заявителю мотивированные замечания с указанием сроков их устранения.

3.1.7. Осуществить проверку выполнения Заявителем ТУ и провести осмотр (обследование) присоединяемых энергопринимающих устройств с участием Заявителя в течение 7 (семи) рабочих дней после получения уведомления Заявителя о выполнении им ТУ, при условии устранения Заявителем всех замечаний и согласования проектной документации по электроснабжению, а также выполнения Заявителем мероприятий по технологическому присоединению в соответствии с согласованной проектной документацией и предоставления исполнительной документации, подтверждающей выполнение Заявителем ТУ.

3.1.8. По результатам мероприятий по проверке выполнения Заявителем ТУ Сетевая организация в 3-дневный срок составляет и направляет для подписания Заявителю подписанный со своей стороны в 2 экземплярах акт о выполнении технических условий.
3.1.10. После выполнения фактического технологического присоединения составить и направить Заявителю акт об осуществлении технологического присоединения.
3.2. Права Сетевой организации.

3.2.1. Осуществлять контроль выполнения Заявителем ТУ и обязательств по договору, в том числе путем направления запросов и направления уполномоченных представителей на место расположения электроустановок Заявителя.

3.2.2. Запрашивать у Заявителя сведения, необходимые для выполнения своих обязательств в соответствии с договором.
3.2.3.  Привлекать третьих лиц для выполнения своих обязательств по Договору.
3.2.4. При невыполнении Заявителем ТУ в согласованный срок и наличии на дату окончания срока их действия технической возможности технологического присоединения Сетевая организация по обращению Заявителя вправе продлить срок действия ранее выданных ТУ. При этом дополнительная плата не взимается.

3.2.5. При невыполнении Заявителем ТУ в согласованный срок и изменении условий технологического присоединения Сетевая организация вправе выдать Заявителю новые ТУ, учитывающие выполнение по ранее выданным ТУ. В этом случае выдача новых ТУ не влечет за собой недействительность договора при условии согласования сторонами мероприятий по технологическому присоединению.

3.2.6. Не осуществлять фактическое присоединение энергопринимающего устройства Заявителя к электрическим сетям Сетевой организации в случае нарушения Заявителем какого-либо из следующих условий:

- несоблюдения установленных правил технологического присоединения;

- несоответствия проектной документации требованиям ТУ;

- несоответствие выполненных «Заявителем» работ проектной документации и (или) требованиям ТУ;

- не проведена оплата в соответствии с условиями договора.

3.3. Обязанности Заявителя:

3.3.1. Надлежащим образом исполнить требования ТУ в течение срока их действия.

3.3.2. Надлежащим образом исполнить обязательства по оплате мероприятий по технологическому присоединению в соответствии с требованиями договора.

3.3.3. В случае необходимости продления срока действия ТУ направить  за 30 (тридцать) дней до окончания срока действия соответствующий запрос в Сетевую организацию.

3.3.4. Предоставлять в течение 3 (трех) рабочих дней по запросу Сетевой организации сведения, необходимые Сетевой организации для выполнения условия договора.

3.3.5. Разработать проектную документацию по электроснабжению энергопринимающего устройства в соответствии с требованиями ТУ и действующей нормативной документации в границах земельного участка, на котором расположены энергопринимающие устройства Заявителя.

3.3.6. Согласовать проект электроснабжения энергопринимающего устройства в Сетевой организации.

3.3.7. В случае получения от Сетевой организации мотивированных замечаний к проекту электроснабжения внести изменения (дополнения) в указанный проект и в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты внесения изменений (дополнений) направить проект на повторное согласование в Сетевую организацию.

3.3.8. Уведомить способом, подтверждающим получение уведомления, Сетевую организацию о выполнении ТУ и сдать Сетевой организации результаты работ по выполнению ТУ.

3.3.9. Устранить указанные Сетевой организацией в ходе проверки замечания к качеству работ по выполнению ТУ. Доказательством проведения проверки Сетевой организацией работ по выполнению ТУ является подписанный уполномоченным представителем/руководителем Сетевой организации акт о выполнении ТУ и наличие, подписанного в установленном порядке акта допуска приборов учета электроэнергии в эксплуатацию.
3.3.10. Предоставить в Сетевую организацию копии исполнительной документации                             по электроснабжению энергопринимающего устройства, соответствующей требованиям действующей нормативной документации.

3.3.11. Обеспечить доступ представителей Сетевой организации к энергопринимающему устройству Заявителя и участие уполномоченного представителя Заявителя при выполнении работ Сетевой организации по выполнению фактического технологического присоединения энергопринимающего устройства Заявителя к электрическим сетям Сетевой организации. Не предоставление доступа или отсутствие уполномоченного представителя Заявителя, при условии, что Заявитель был уведомлен надлежащим образом, является основанием для Сетевой организации перенести сроки выполнения работ по фактическому технологическому присоединению.

В случае не предоставления доступа Сетевой организации к энергопринимающему устройству Заявителя или отсутствия уполномоченного представителя Заявителя, Заявитель обязан направить повторную заявку Сетевой организации на проведение мероприятий по выполнению работ по фактическому технологическому присоединению.

3.3.12. Принять от Сетевой организации и в течение 3 (трех) рабочих дней подписать акт об осуществлении технологического присоединения.

3.4. Права Заявителя.

3.4.1. Осуществлять контроль выполнения Сетевой организацией ТУ и обязательств по договору, в том числе путем направления запросов, без вмешательства в производственную деятельность Сетевой организации.
3.4.2. Обращаться в Сетевую организацию с целью получения устных разъяснений по выданным ТУ.

3.4.3. В случае невозможности выполнения ТУ в установленный срок направить в Сетевую организацию заявку на продление срока действия выданных ТУ не менее чем за 30 (тридцать) дней до окончания срока действия ТУ.

4. Разграничение балансовой принадлежности электросетей

и эксплуатационной ответственности сторон
4.1. Граница балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности Сторон определяется по подтвержденной правоустанавливающими документами границе объекта недвижимости, в котором находятся энергопринимающие устройства, в отношении которых предполагается осуществление мероприятий по технологическому присоединению.
5. Условия и порядок оплаты услуг Сетевой организации
5.1. Стоимость услуг определяется в соответствии с Решением Региональной службы  по тарифам Нижегородской области «Об установлении ставок платы за технологическое присоединение к электрическим сетям ООО «Павловоэнерго»» ____________________., года и составляет 550 (пятьсот пятьдесят) рублей 00 копеек, в том числе НДС 18% в сумме 83 (восемьдесят три) рубля  90 копеек.

5.2. Оплата услуг по настоящему договору осуществляются Заявителем в течение 7 (семи) банковских дней с момента заключения Договора.

5.3. Платежи осуществляются Заявителем путем перечисления денежных средств на расчетный счет Сетевой организации, указанный в настоящем договоре, если иной порядок не будет установлен Сторонами.
5.4. Датой исполнения обязательства заявителя по оплате расходов на технологическое присоединение считается дата внесения денежных средств на расчетный счет Сетевой организации.

5.5.  Сетевая организация предоставляет Заявителю счет-фактуру в сроки, установленные действующим законодательством РФ.
6. Ответственность сторон
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

6.2. В случае нарушения Сетевой организацией сроков технологического присоединения Заявитель имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке.

6.3. Сторона Договора, нарушившая срок осуществления мероприятий по технологическому присоединению, предусмотренный Договором, в случае если плата за технологическое присоединение по договору составляет 550 рублей, обязана уплатить другой Стороне Договора неустойку, равную 5 процентам от указанного общего размера платы за технологическое присоединение по договору за каждый день просрочки (а в случае если плата за технологическое присоединение по договору превышает 550 рублей, уплатить другой Стороне Договора неустойку, равную 0,25 процента от указанного общего размера платы за каждый день просрочки), при этом совокупный размер такой неустойки при нарушении срока осуществления мероприятий по технологическому присоединению заявителем не может превышать размер неустойки, определенный в предусмотренном настоящим абзацем порядке за год просрочки.
6.4 Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное невыполнение обязательств по Договору, если это невыполнение было вызвано обстоятельствами непреодолимой силы, т.е. чрезвычайными и непредотвратимыми при данных условиях обстоятельствами, возникшими после вступления в силу Договора. В этих случаях сроки выполнения  Сторонами обязательств по Договору отодвигаются соразмерно времени, в течение которого действуют обстоятельства непреодолимой силы, с учетом процесса заключения (изменения) и исполнения договоров с подрядными или иными организациями и технологией производства работ.
7. Порядок разрешения споров
    7.1. Все споры и разногласия, возникающие при изменении, расторжении Договора или в связи с ним, разрешаются Сторонами путем переговоров, учитывая взаимные интересы, и руководствуясь действующим законодательством РФ.
7.2. При не достижении согласия споры подлежат разрешению в судебном порядке.

8. Срок действия договора
8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует в течении 2-х лет за исключением обязательств Заявителя об оплате услуг, оказанных Сетевой организацией.

8.2. В случае невыполнения Заявителем в течение срока действия настоящего Договора технических условий, обязательства сетевой организации по технологическому присоединению его энергопринимающих устройств на условиях настоящего договора прекращаются.

9. Заключительные положения
9.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по 1 экземпляру для каждой из Сторон.

9.2. Сведения о деятельности Сторон, полученные ими при заключении, изменении (дополнении), исполнении и расторжении Договора, а также сведения, вытекающие из содержания Договора, являются коммерческой тайной и не подлежат разглашению третьим лицам (кроме, как в случаях, предусмотренных действующими нормативно-правовыми актами или соглашением Сторон, а также в случаях рассмотрения споров в судебном порядке, при предоставлении по запросам Федеральной антимонопольной службы России или её территориальных органов, органов в сфере государственного ценообразования, прокуратуры, иных органов государственной власти и управления) в течение срока действия Договора и в течение трех лет после его окончания.
9.3. Все изменения и дополнения к Договору действительны в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами.
9.4. Все приложения, указанные в тексте настоящего Договора, являются его неотъемлемой частью.

9.5. Стороны обязуются письменно уведомлять друг друга об изменении формы собственности, банковских и почтовых реквизитов, смене руководителя, реорганизации, ликвидации и иных обстоятельствах, влияющих на надлежащее исполнение предусмотренных Договором обязательств, в срок не позднее 10 рабочих дней с момента наступления соответствующих обстоятельств.
                                    10. Перечень приложений к договору

Приложение 1. Заявка на технологическое присоединение энергопринимающего устройства Заявителя вх. № ______ от  _________г.
Приложение 2. Технические условия от ___________г. № __________.

                                               11. Адреса и платежные реквизиты Сторон
	Сетевая организация

	Заявитель

	ООО «Павловоэнерго»

	Юридический адрес:
Нижегородская область, г. Павлово, пер. Гаражный, д.1.
ИНН 5252021872/КПП 525201001

р/с 40702810842360106045

в Волго-Вятский Банк СБ РФ г. Нижний    Новгород

к/с 30101810900000000603

БИК 042202603

                                                                   12. Подписи Сторон
___________________Орлова Ю.Н.                                      __________/____________________

м.п.
5